

Số: /KH-BYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức triển khai phong trào thi đua chào mừng
“Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”**

Thực hiện Kế hoạch số 789/KH-UBTVQH15 ngày 07/4/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 – 06/01/2026); Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 – 06/01/2026) (sau đây viết tắt là phong trào thi đua), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một bước ngoặt quan trọng – Thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam về đối nội, đối ngoại.

- Tôn vinh và kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

- Khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Y tế.

- Thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong toàn ngành Y tế.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng trong các đơn vị trong ngành Y tế để hưởng ứng phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực hiện tiết kiệm, gắn với các phong trào thi đua của Bộ Y tế; phát huy sáng kiến, mô hình tiên tiến điển hình.

- Phát huy tính sáng tạo, chủ động của các đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong và ngoài ngành Y tế.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đảm bảo thực chất, công khai, minh bạch, khách quan.

II. NỘI DUNG

1. Phát động phong trào thi đua

- Tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam theo hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến về phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

- Kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Y tế tham gia hưởng ứng phong trào thi đua.

2. Tổ chức phong trào thi đua

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí để tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động làm rõ vai trò của Quốc hội trong sự nghiệp bảo vệ và phát triển đất nước, đặc biệt là trong lĩnh vực y tế.

- Phát động các phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo gắn với việc phát động các phong trào thi đua của ngành y tế.

- Tổ chức tìm hiểu về lịch sử Quốc hội và thành tựu của ngành Y tế.

3. Khen thưởng và biểu dương

- Tổ chức xét chọn và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

- Biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến trong toàn ngành Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với đặc điểm của đơn vị để tổ chức Phong trào thi đua. Chủ trì triển khai tiêu chí, các nội dung của Phong trào thi đua và tổ chức triển khai, đôn đốc, đánh giá Phong trào thi đua; bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị Bộ Y tế khen thưởng hoặc đề nghị Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm đôn đốc, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện về thủ tục, hồ sơ, tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Y tế, trình Bộ Y tế khen thưởng hoặc đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng theo qui định.

3. Mỗi đơn vị xây dựng và lựa chọn được những điển hình tốt, tiêu biểu trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội để nêu gương học tập, đồng thời góp phần tổng kết những điển hình tiên tiến toàn quốc vào dịp 06/01/2026; Khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có những đề xuất, sáng kiến trong nghiên cứu, xây dựng các cơ chế, chính sách về y tế để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo tình hình thực hiện Phong trào Thi đua về Bộ Y tế (qua Vụ Tổ chức cán bộ) để tổng hợp. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cơ quan, đơn vị, kịp thời báo cáo, đề xuất Bộ Y tế (qua Vụ Tổ chức cán bộ) để xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để b/c);
- Văn phòng Quốc hội (để b/c);
- Ban cán sự Đảng;
- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên